
Deliberazione di Giunta n. 65   del04/05/2011 1 

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 

ORIGINALE                          N° 65 del 04/05/ 2011 
 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO TECNICO GESTIONALE PER LA REALIZZ AZIONE 

DI UNA PISTA CICLO-PEDONALE CONTESTUALMENTE ALLA 
REALIZZAZIONE DEL TRATTO OVEST DELLA CIRCONVALLAZIO NE DI 
BUSSETO. 

 
 
 
L'anno duemilaundici , il giorno  quattro  del mese di maggio   alle ore 11:40, nella Sala 
delle Adunanze , previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Dott.Luca Laurini  la Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
LAURINI LUCA Sindaco Presente 

PUDDU PIER PAOLO Vice Sindaco Presente 
TESTA GILBERTO Assessore Assente 

GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Assessore Assente 
TALIGNANI CARLA Assessore Presente 
GENUA FABRIZIO Assessore Presente 
MAZZERA EMILIO Assessore Esterno Presente 

 
Totale presenti: n.  5 
Totale assenti :  n.  2 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Dott.Luca Laurini assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 65   del04/05/2011 2 

 
OGGETTO:  ATTO DI INDIRIZZO TECNICO GESTIONALE PER LA REALIZ ZAZIONE DI UNA PISTA 

CICLO-PEDONALE CONTESTUALMENTE ALLA REALIZZAZIONE D EL TRATTO 
OVEST DELLA CIRCONVALLAZIONE DI BUSSETO.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 RICHIAMATE: 
- la delibera di Giunta Comunale n. 19 del 06/02/2009, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il 

progetto definitivo – esecutivo relativo ai lavori di – realizzazione del tratto ovest della circonvallazione di Busseto 
di collegamento tra la S.P. n. 46 (Busseto – Cortemaggiore) e la S.P. 588R (Dei due Ponti – Fidenza – Cremona) e 
soppressione del P.L. al Km 20+757 della linea ferroviaria Cremona – Fidenza – redatto dallo Studio Tecnico G.T. 
Engineering di Busseto nell’importo complessivo di Euro 2.800.000,00 di cui Euro 2.092.572,76 per lavori (Euro  
2.047.796,76 soggetti a ribasso d’asta ed Euro 44.776,00 per oneri della sicurezza) ed Euro 707.427,24 a 
disposizione dell’Amministrazione; 

- la determinazione n. 299 dell’11/06/2010 con la quale i lavori in oggetto sono stati aggiudicati in via definitiva alla 
ditta CO.IM.PA. di Parma con un ribasso del 24,352% sull’importo dei lavori posti a base di gara al netto degli 
oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza e pertanto per l’importo contrattuale di Euro 1.593.893,29 (pari ad 
Euro 2.047.796,76 – 24,352% + Euro 44.776,00 quali oneri di sicurezza ), oltre IVA al 20% per complessivi Euro 
1.912.671,95; 

- il contratto di appalto stipulato in data 06/08/2010 n. 152 di Rep. C.le, registrato a Fidenza in data 19/08/2010 al n. 
37, serie 1° con il quale è stato perfezionato l’affidamento dei lavori in oggetto in capo alla ditta CO.IM.PA. per 
l’importo contrattuale di Euro 1.593.893,29, IVA esclusa; 

 
CONSIDERATO che a seguito dell’aggiudicazione dei lavori in capo alla ditta CO.IM.PA. per l’importo contrattuale di 
euro 1.593.893,29, IVA esclusa, e delle spese successivamente impegnate utilizzando le somme a disposizione 
dell’Amministrazione, il quadro economico relativo ai lavori in oggetto risulta essere il seguente: 

 Descrizione  
A Importo lavori al netto del ribasso d’asta del 24,352% 1.593.893,29 
 - di cui per oneri della sicurezza 44.776,00 

B Somme a disposizione dell’Amministrazione  
B.1 IVA al 20% su A 318.778,66 
B.2 Incentivo ex art. 92 D.Lgs. 163/2006 6.277,72 
B.3 Indagini geologica – geotecnica 33.043,10 
B.4 Rilievi topografici 7.344,00 
B.5 Allaccio pubblica illuminazione 5.000,00 
B.6 Assistenza alle indagini archeologiche 5.400,00 
B.7 Spese tecniche per direzione lavori e sicurezza 75.589,79 
B.8 Espropri e occupazioni 85.000,00 
B.9 Bonifica da ordigni bellici 54.307,56 
B.10 Opere di mitigazione 10.000,00 
B.11 Procedure di gara e consulenza tecnico/legale 14.755,84 
B.12 Frazionamenti 4.560,00 
B.13 Imprevisti ed oneri vari 12.247,87 
B.14 Fornitura e posa in opera di segnaletica stradale provvisoria 10.000,00 
B.15 Ribasso d’asta 562.848,20 

B Totale somme a disposizione 886.372,05 
C Totale complessivo (A+B) 2.799.044,00 

 
CONSIDERATO che il progetto relativo alla realizzazione del tratto ovest della circonvallazione di Busseto prevede la 
chiusura definitiva del P.L. posto al Km 20+757 della linea ferroviaria Cremona – Fidenza con realizzazione di un 
sottopasso sulla nuova bretella che collegherà la S.P. n. 46 (Busseto – Cortemaggiore) partendo dalla rotatoria già 
esistente sulla stessa e la S.P. 588R (Dei due Ponti – Fidenza – Cremona) nei pressi dell’insediamento industriale ex 
IBIS e che sono pervenute numerose richieste da parte dei cittadini residenti nella zona posta a sud/ovest del territorio 
comunale, oltre il passaggio a livello, per la realizzazione di un collegamento ciclo-pedonale tra il Capoluogo e Via 
Consolatico Superiore che renda più agevole raggiungere il Capoluogo rispetto al percorso notevolmente più lungo 
della nuova bretella; 
 



Deliberazione di Giunta n. 65   del04/05/2011 3 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende aderire alle richieste dei cittadini che a seguito della 
chiusura del passaggio a livello subiscono notevoli disagi nel raggiungere il Capoluogo, soprattutto a piedi o in 
bicicletta, provvedendo alla realizzazione di una pista ciclo-pedonale che colleghi l’area a sud/ovest della linea 
ferroviaria con il Capoluogo, utilizzando parte delle somme che si sono rese disponibili a seguito del ribasso d’asta 
offerto dalla ditta CO.IM.PA. sui lavori principali (punto B.15 del prospetto sopra riportato) pari ad Euro 562.848,20; 
 
CONSIDERATO che è stato richiesto all’ing. Maurizio Ghizzoni di Busseto, incaricato della direzione dei lavori con 
determinazione n. 139/2010, di predisporre uno studio di fattibilità relativamente alla realizzazione della pista ciclo-
pedonale in oggetto, contestualmente alla predisposizione di alcune varianti migliorative al progetto originale 
riguardanti in particolare il sistema di raccolta e smaltimento delle acque superficiali relativamente al sottopasso della 
linea ferroviaria; 
 
VISTO lo studio di fattibilità predisposto dall’ing. Maurizio Ghizzoni, pervenuto in data 11/02/2011 al n. 1879 di prot., 
in atti alla presente, che prevede la realizzazione di un percorso ciclo-pedonale in manto bituminoso, parzialmente 
complanare al tratto stradale in corso di realizzazione, avente le seguenti caratteristiche: 
- origine in corrispondenza della rotatoria sulla S.P. n. 46; 
- sviluppo per circa 350 m lungo il margine del tronco stradale in corso di realizzazione; 
- sottopasso della ferrovia utilizzando il monolite già previsto per l’attraversamento ferroviario (opportunamente 

adeguato) ma con percorso in sede propria rialzato rispetto alla carreggiata stradale e protetto con adeguate barriere 
di sicurezza; 

- sviluppo per ulteriori 150 m parallelo alla circonvallazione dopo il sottopasso; 
- affiancamento alla ferrovia per un tratto di circa 350 m che terminerà su Via Monteverdi nei pressi del vecchio 

passaggio a livello; 
per un costo preventivato per le sole opere di circa Euro 300.000,00 (IVA esclusa); 
 
RITENUTO pertanto con il presente atto di fornire specifico indirizzo di gestione nei confronti del responsabile del 
Procedimento per l’adozione degli atti necessari e conseguenti per la predisposizione degli elaborati tecnici progettuali, 
propedeutici alla realizzazione delle opere; 
 
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 31/11/2011, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011 e relativi allegati; 
 
VISTO il D.lgs.vo n. 267/00 e s.m.; 
  
DATO ATTO che ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 18/08/2000, n.267 il presente atto si configura come espressione di 
indirizzo e, pertanto, non necessita dell’espressione del parere di regolarità tecnica e contabile; 
  
Con voti  unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. DI ESPRIMERE, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, uno specifico indirizzo di gestione nei confronti 

del Responsabile dell'Area Territorio e Sviluppo Produttivo in riferimento alla realizzazione di una pista ciclo-
pedonale, contestualmente alla realizzazione del tratto ovest della circonvallazione di Busseto di collegamento tra la 
S.P. n. 46 (Busseto – Cortemaggiore) e la S.P. 588R (Dei due Ponti – Fidenza – Cremona) e soppressione del P.L. al 
Km 20+757 della linea ferroviaria Cremona – Fidenza –, per il collegamento dell’area posta a sud/ovest della linea 
ferroviaria (Via Consolatico Superiore) con Via Monteverdi, utilizzando parte delle somme che si sono rese 
disponibili a seguito del ribasso d’asta offerto dalla ditta CO.IM.PA. (punto B.15 del prospetto sopra riportato) pari 
ad Euro 562.848,20, così come meglio specificato nello studio di fattibilità predisposto dall’ing. Maurizio Ghizzoni 
di Busseto, in atti alla presente; 

 
2. DI PRENDERE ATTO che l’ufficio competente porrà in essere ogni atto necessario e conseguente a quanto 

disposto nella presente deliberazione; 
 
3. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90, che il responsabile del procedimento in oggetto risulta 

essere il geom. Angelo Migliorati; 
 
4. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, 

n. 267.          
 



Deliberazione di Giunta n. 65   del04/05/2011 4 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

    Dott.Luca Laurini      Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPP O CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 
�  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 
�  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n  5697. ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 11/05/2011 Il Segretario Comunale 
     Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
    
 
                  
 

    
    
 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 
�  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
� è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 
18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 11/05/2011 al 26/05/2011, senza reclami. 
 
� è diventata esecutiva il giorno 22/05/2011, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

     Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


